Gymnasial - Bibliothek

zu Cöthen.

146.

Contenta Sijg Libri

1. Erasmi Antibarbarorum Liber uero
Dulce bellum inexpertis
2. — — puerela paci undique hunc iū eje.
Eta ex profligata.
3. — — Parabola sive Similia.
4. — — Iulij P. M. Dialogus.

Impr. E. L.

U. G. n. 1782. 1. Aufl. 1782.

1100 1101 1102 1103 1104 1105 1106 1107 1108 1109 1110 1111 1112 1113 1114 1115 1116 1117 1118 1119 1120 1121 1122 1123 1124

q. c
imp
imp
mici
p. h
y
fc
nat
i. u
i. q
i. co
mio
et n
capri
donc
h. itt
Nigri
109:2
Tada
p. p.
ter
? dia
+ p
mido
er fr
reni
labu
? di
apte
dicut
nolu
atq
pas
a po
; noc
miti
mali
mig
ca

Σ.

ELEGANS

CVM PRIMIS, ET MVLTO

rum literis ælebratum

Adagium,

DVLCE BELLVM IN-

EXPERTIS. DES.

ERAS. ROT.

AVTORE.

MOGVNTIAE ANNO

M. D. XXI.

DVLCE BEL

LVM INEXPERTIS. PER DESY.
DERIVM ERASMVM RO=

TERODAMVM.

T ELEGANS cūprimis, et
multorum literis celebratum ad-
agium est, $\Gamma\lambda\kappa\kappa\delta\alpha\pi\epsilon\iota\epsilon\omega$
 $\pi\delta\lambda\epsilon\mu\omega$, id est. Dulce bellum
inexperto. Sunt quædā in rebus
mortaliū, quæ quantum habeat
discriminis ac malorum, non in=
telligas, nisi facto periculo. Dulcis in expertis cultura po-
tentis amici. Expertus metuit. Bella res et splendida ui-
detur, inter aulicos obambulare proceres, in regijs uerfa-
ri negocijs, at senes, quibus usū penitus cognitares est, ab
ea felicitate libenter abstinent. Suaue uidetur, amare puel-
las sed ijs qui nondū senserūt, quantū amoris insit amari.
Ad eundem item modum accommodari poterit, ad quod=
uis negotiū multo cum periculo, multisq; coniunctum
malis, quod nemo uelit capessere, nisi iuuenis, et rerum
imperitus. Siquidem Aristoteles in Rheticis hanc ad-
fert causam, cur iuuenta sit audacior, contra senecta timi-
dior, quod illis imperitia rerum confidentiam pariat, his
multorum experientia malorum, timiditatem et contatio-
nem. Quod si quicq; est in rebus mortaliū, quod contan-

A ij ter aggredi

4

DVLCE BELLVM

ter aggredi conueniat, immo quod oportet at modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certe bellum est, quo non aliares uel magis impia, uel calamitosior, uel latus perniciosa, uel haerens tenacius, uel tetricior, et in totum hominem indignior, ut ne dicam Christiano. At dictu mīrum quam hodie passim, quam temere, quam quauis de causa, suscipitur, quam immaniter ac Barbariae geritur, non tantum ab ethnicis, uerū etiam à Christianis, nec propheticis modo, uerum etiam à sacerdotibus et Episcopis, nec solum à iuuenibus et imperitis, uerum etiam à senibus, et toties expertis, nec à plæbeis tantum et uulgo natura mobili, sed potissimum à principibus, quorum officium erat temerarios stultæ multitudinis motus, sapientia, rationeque componere. Neque desunt Iureconsulti ac Theologi, qui ad ista tam nefaria, facies admouent, et frigidam (quod autem) suffundunt. Quibus rebus fit, ut nunc bellum, adeo recepta res fit, ut demirentur homines, esse cui non placet. Adeo probata, ut impium ac pene dixerim haereticum sit improbasse rem unam omnium, ut sceleratissimam, ita miserrimam quoque. At quanto iustius erat illud demirari quis malus genius, quæ pestis, quæ intemperie, quæ furia, primum in hominis mentem immiserit, rem usque adeo bellum, ut placidum illud animal, quod natura pacem bene uolentiaque genuit, quod unum omnium saluti prodidit, tam ferina uesania, tam insanis tumultibus in mutuam rueret perniciem. Id quod magis etiam admirabitur, quisquis animus

INEXPERTIS. ERAS. AVT.

animum à uulgo receptis opinionibus, ad ipsam rerum
uim & naturam perspicaciam conuerterit, ac seorsim
hinc hominis imaginem, hinc belli simulachrum uere phi-
losophicis oculis aliquantisper contempletur. Primum igitur
si quis habitum modo figuramque corporis humani
consyderet, an non protinus intellecturus est, naturam
uel potius deum, animal hoc non bello, sed amicitiae, non
exitio, sed saluti, non iniuriæ, sed beneficentiae genuisse?
Nam cæterorum animantium suis unumquodque instru-
xit armis. Taurorum impetus armavit cornibus, Leonū
rabiem unguibus, Apris fulmineos affixit dentes. Ele-
phantos præter cutem & molem, promuside quoq; tutus
est, Crocodilum autis uelut laminis communiuit, Del-
phinis teli uice pinnas addidit, Histriæ spinis, Raiam a-
culeis defendit, Gallis calcar addidit. Alia testis, alia Co-
rio, alia Cortiae, communiuit. Sunt quicrum incolumentati,
pernicitate prospexit, ueluti Columbis. Sunt rursum, qui
bus uenenum teli uice tribuit. Addidit his spædem taram
ac beluinam, addidit oculos truæs, uocis stridorem. Inse-
uit natuua quædam dissidia. Solum hominem nudum pro-
duxit, imbecillem, tenerum, inermem, mollissima carne,
cute leui. Nihil usquam in membris, quod ad pugnam, aut
uiolentiam datum uideri possit, ut ne dicam interim, quod
cætera fere, statim, ut nata sunt, sibi sufficiunt ad uitam
tuendam, solus homo sic prodit, ut multo tempore totus à
subsidio pendeat alicno. Nec fari nouit, nec ingredi, nec

A iij cibum

6

DVLCE BELLVM

ibum capere, uagitu tantum implorat opem, ut uel hinc
conijci possit, solum hoc animal totum amicitiae nasci, quæ
mutuis officijs & cōvit, & cohæret potissimum. Proinde
natura uoluit hominem uitæ munus, non tam sibi, quam
benevolentiæ acceptum ferre, quo uidelicet intelligeret se-
se gratijs esse dicatū ac neæssitudini. Tum spēdē dedit nō
tēram & horridam uti cæteris, sed mitem ac plāidam,
amoris ac benevolentiæ notas præ se ferentem. Tribuit oculos
amicos, & in his animi signa. Dedit brachiorum si-
nus ad complexum. Dedit osculi sensum, quo œu copula-
rentur, & se se contingent animi. Vni risum attribuit,
alacritatis indicium. Vni lachrymas, clementiæ & misé-
ricordiæ symbolum. Quin & uocem dedit, non minacem
& horrendam, sicut beluis, sed amicam & blandam.
Nec his contenta natura, sermonis & rationis usum uni-
tribuit, quæ quidem res ad parandam & alendam be-
nevolentiam imprimis ualet, ne quid omnino per uim in-
ter homines gereretur. Inseuit odium solitudinis, amore
sodalitatis. Indidit penitus benevolentiæ semina. Fecit ut
quod est saluberrimum, idem sit & suauissimum. Quid
enim amico iucundius? At rursum, quid æque neæssari-
um? Proinde si maxime licet absque mutuo commertio
commodè uitam agere, nihil tamen iucundum uideri possit
absque socio, nisi si quis prorsus hominem exuerit, & in-
beluum degenerarit. Addidit insuper liberalium discipli-
narum studium, & cognitionis ardorem, quæres ut pe-
tissimum

INEXPERTIS. ERAS. AVT. 7

tissimum abducat hominis ingenium ab omni feritate, ita
ad conciliandas necessitudines præcipuum habet. Siquidem nec affinitas, nec sanguinis propinquitas arctioribus, aut firmioribus amictiæ vinculis astringit animos,
quam societas honestorum studiorum. Super hæc, admirabili quadam uarietate, dotes tum animorum, tum corporum inter mortales partita est, nimurum ut singuli in singulis inuenirent, quod uel amarent ac suspiarent ob excellentiam, uel ob usum & necessitatem ambirent & amplecterentur. Denuo, indidit diuinæ mentis sanctillulam,
ut nullo etiam ostendo præmio, tamen per se iuuet benemereri de omnibus. Id enim deo maxime proprium ac naturale, suo beneficio consulere uniuersis. Alioqui quid illud est, quod haud uulgarem animo sentimus uoluptatem, ubi quem per nos seruatum intelligimus? Proinde deus in hoc mundo uelut simulachrum quoddam sui constituit hominem, ut æu terrenum quoddam numen, saluti prospiceret omnium. Sentunt hoc ipsa etiam bruta, cum uideamus non mitia solum, uerum etiam Pardos & Leones, & his immittiores beluas, in magnis periculis ad hominis opem configere. Hoc extrellum omnibus asylum, hæc ara est uniuersis. Hominis effigiem ut cunque depinximus. Nunc belli simulachrum ex aduerso cum hac, si uidetur, componamus. Iam igitur uidere te puta, barbaras cohortes, ipso uultu sonoque uocis horrendas, hinc atque hinc instructas ferratas ades, for-

A iiiij midabilem

midabilem armorum crepitum , simul & fulgorem ,
inamabilem tantæ multitudinis fremitum , oculos mina-
cæs , rauca cornua , terrificum Taratantaræ cantum ,
bombardarum tonitrua , non minus formidolosa ueris ,
sed magis noxia , clamorem insanum , concursum furi-
osum , immanem laniationem , cadentium & occidenti-
um crudeles uicæs , congestas strages , undantes cruento
campos , fluuios humano tinctos sanguine . Fit interea non-
nunquam , ut frater inadat in fratrem , affinis in affinem ,
amicus in amicum , & communi furore iam debachante ,
in eius uisera stringit ferrum , à quo ne uerbo quidem un-
quām fuerit læsus . Denuque tantum malorum habet illa
Tragoëdia , ut à commemoratione quoque pectus huma-
num abhorreat . Vt interim nō referam illa uulgaria præ
his , leuiaq; , protraitas passim segites , exustas uillas , incen-
sos pagos , abacta pecora , constuprata virgines , tractos
in captiuitatem senes , dircta phana , latroanijs , præda-
tionibus , uiolentia , plena omnia . Vtq; taceam illa , quæ fe-
liçissimum etiam ac iustissimum bellum consequi solent , Ex
pilatam plæbem , oneratos proæres , tot senes orbos , &
simul in cæde liberoruū occisos , tot anus destitutas , & cru-
delius q̄ ferro pemptas , tot matronas uiduas , tot liberos
orphanos , tot domos funestas , tot opulentos ad inopiam
redactos . Nam de morū pniæ quid attinet loqui , cum ne-
monesciat uniuersam uitæ pestem , semel è bello profiçia ?
Hinc pietatis contemptus , hinc legum neglectus , hinc
ad quidvis

INEXPERTIS. ERAS. AVT.

ad quiduis audendum sceleris proptus animus. Hoc forte nobis tam ingens latronum, raptorum, sacrilegorum, paucorum turba scatet. Et quod est omnium grauissimum, haec tam exitialis pestilentia, nescit se suis continere spacijs. Sed in uno quopiā angulo nata, non solum finitimas regiones ueluti contagio peruidit, uerum etiam procul semotas, uel mercede uel per affinitatis, aut foederis occasione in communem tumultum, ac rerū tempestatem pertrahit. Quin etiam bellum è bello seritur, è simulato uerum, è pusillo maximū exoritur, neq; raro solet in his accidere, quod de Lernaeo monstro fabulis proditum est. Hisce de causis opinor, ueteres illi poëtæ, qui rerum uim ac naturam, & sagacissime perspicerunt, & aptissimis figuris adumbrarunt, tradidere bellum ab inferis immitti, idq; furiarum ministerio, neq; quamlibet furiam ad hoc negotijs conficiendum, esse idoneam. Deligitur omnium pestilentissima, cui nomina mille, mille noændi artes. Hæc innūcris armata colubris, tartara buina præcauit. Pan insano tumultu cōplet uniuersa. Bellona furiosum quatit flagellum. Furor impius, ruptis omnibus uincitorum nodis, euolat horridus ore cruento. Neq; non uidetur hæc grāmatiæ, quorum alij bellum nact' & vtrī φεστiv dictum uolunt, quod nihil habeat neq; bonū, neq; bellum, nec alia ratione bellum esse bellum, quāfuri as Eumenides. Alij malunt à belua deductum, quod beluarum sit, non hominum in mutuum exitum congregidi.

A V

At mibi

At mihi sane plusquā ferinum, plusquā belunum esse ut detur, armis configere. Primū enim pleraq; brutorum animantium in suo quodq; genere, concorditer & cūlīter degunt, gregatim incedunt, ope mutua sese tacentur. Ne feræ quidem omnes dimicant. Sūt enim & innoxiae, sicut Damæ & Lepores, sed omnium effera tissimæ, ueluti Leones, Lupi, Tigrides. Quanquā nec hæ belligantur inter se, quemadmodum nos. Canis caninam nō est. Leonum inter se feritas non dimicat. Draconi cum Dracōne pax est, inter uenena conuenit. Athomini nulla fera perniciosior, quā homo. Rursum illæ cum pugnant, suis pugnant armis, nos præter naturam arte cācodæmonum exagitatis, instruimur homines in hominum pernidē. Nec illæ quibuslibet de caussis se uiunt, uerum ubi uelfames stimulat in rabiem, uel se peti sentunt, uel fœtui suotiment. Nos, deum immortalem, quām friuolis de caussis, quas bellorum tragœdias excitamus? Ob inanissimos titulos, ob puerilem iram, ob mulierculam, ob causfas, his quoq; multo magis ridiculas. Ad hæc inter feras uni cum una bellum est, idq; perbreue. Et ut cruentissima pugna sit, una aut altera uulnerata discedit. Quando auditum est, id quod passim faciunt homines, centum milia beluarum mutuo laniatu conadisse? Adde, quod ut feris quibusdam naturalē dissidium est cum alijs diuersi generis, ita rursum habent, cum quibus genuina firmaq; cohaerent amicitia. At homini cum homine, et cūlibet, cum quoli-

INEXPERTIS. ERAS. AVT. II

quolibet, iugis pugna est, nec ullum satis firmum fœdus
inter ullos mortaliū. Adeo quicquid à sua degenerauit
natura, in peiorē degenerat spēcēm, quā si natura ma-
litiam ingenuisset. Vis fare quā ferina, quām fœda quā
non digna homine res sit bellum? Spectasti ne aliquan-
do leonem cum urso commissum? Qui rictus, qui rugitus,
qui fremitus, quæ immanitas, quæ laniatio? Inhorrescat,
qui spēctat etiam in tuto. At quanto fœdius spēctaculum,
quanto immaniū, uidere hominem cum homine tot ar-
mis, tot telis instructum configere? Quæso te quis ho-
mines crederet, nisi consuetudo mali sustulisset admirā-
tionem? Ardent oculi, pallent ora, furorem præfert in-
cessus, frendet uox, clamor insanus, totus ferreus est,
crepant arma, fulminant bombardæ. Mitius erat, si ci-
bi caussa homo hominem deuoraret, si sanguinem hauri-
ret, quanquā hūc quoq; uentū est à quibusdam, ut id odij
gratia faciant. At nunc idē fit crudelius telis ueneno tin-
etis, tartareis machinis. Nullum usquam hominis uesti-
gum. An credas hic ipsam naturam agnituram, quod
condidit? Et si quis admoneat, an non merito huusno-
di uerbis sit admiratura? Quod nouum spēctaculum ego
uideo? Quis tartarus hoc nobis portentū edidit? Sunt qui
me nouerām appellant, quod in tam immensa rerū sum-
ma, uenena quædam genuerim, quanquam & hæc in ho-
minis commodum cæssura. Quod aliquot animantia pæ-
rum mitia finixerim, etiam si nulla fera tam immitis est,
quin arte

quin arte & officijs possit curari. Hominis cura māscusciant leones, mitescunt Dracones, seruiunt Vrsi. Quæ tādem est ista plusquam nouera, quæ nouam hanc beluam, totius mundi pestem nobis dedit? Vnum animal totum genui benevolentiae placidum, amicum, salutare. Quid accidit, ut in huiusmodi feram degenerarit? Nihil agnosco hominis illius, quem finxi. Quis malus genius uitauit opus meum? Quæ sagamentum humanum excauit, et incātauit belunam? Quæ Ciræ natuam uertit formam? Iuberem ut ad speculum sese contemplaretur infelix, sed quid cernant oculi, cum mens absit? Tamen aspice te ipsum si potes furiose bellator, si quo pacto contingat recipiſcere. Vnde tibi minax crista uertias? Vnde fulgens galea, unde ferrca cornua, unde pīnati cubiti? unde squamae, unde dentes ærei, unde laminæ? unde tela loetifera? unde uox plusquam ferina? unde uultus iste plusquam beluinus? unde tonitru & fulmen, ipso Iouis fulmine, tum formidabilius tum nocentius? Ego te diuinū quoddā animal finxi, quid uenit in mentem, ut te ipsum in tam immanem beluam transformares, ut nulla iam belua, futura sit belua, si cum homine componatur? Hæc atq; id genus alia permulta diceret opinor, architectrix illa rerum natura. Proinde cum sic conditus sit homo, quem admodum ostensum est, cum huiusmodi res sit bellum, quemadmodum nimium crebro sentimus, haud medicriter admirandum uidetur, quis deus, qui morbus, aut qui casus,

qui casus, primum in humanum pectus immiserit, ut loetale ferrum in hominis stringeret uisera? Multis gradibus ad tam insignem uesaniam uenitum sit oportet. Nemmo siquidem repente fuit turpissimus, ut inquit poëta Satyricus. Semperq; malorum maxima, sub umbra ac speie bonis subrepserunt in uitam hominum. Olim igitur cum rudes illi prisæque mortales, nudi. sine mœnibus, absque tecto, uitam in syluis agerent, euenit aliquoties, ut à feris ac beluis offenderentur. Cum his igitur primū homini bellum suscepturn est, et uir fortis habebatur, ac dux, qui ferarum uim ab hominum genere depulisset. Quin et æquissimū uidebatur iugulare iugulantes, trucidare trucidantes, præsertim cum nulla lacessitæ iniuria ultronos impeterent. Eares cum summæ laudi ducentur, hinc enim deus factus est Hercules, Cœpit animosa iuuentus, passim uenari beluas, exuuum œu trophyum ostentare. Deinde non contenti iugulasse, pellibus illarum se se munierunt aduersus rigorem hyemis. Hæc erant prima homicidia, hæc spolia. Post hæc lōgius progressi, rem ausi sunt, quam Pythagoras uehementer impiam arbitratus est, et nobis poterat prodigiosa uideri, nisi uetaret consuetudo, quæ tantam ubique uim habet, ut apud nationes quasdam piu[m] fuerit habitum, parentem grandæuum, plagis obrutum in fossam depellere, et eripere uitam illi, per quem uitæ inuicis contigerat. Sanctum haberetur carnibus affinum amicorum uesd.

Pulchrum

Pulchrum existimaretur, uirginē in Veneris phano p̄-
stare populo, multaq; ijs absurdiora, quæ si quis nunc
referat tantum, nem non sit abominaturus. Adeo nihil
est tam scelerosum, nihil tam atrox, qd' et nō protetur,
si id commendet assuetudo. Ergo quod ausi sunt facinus?
Non ueriti sunt uesā ferarum extinctarū cadaueribus,
dentibus laniare carnem exanimem, haurire sanguinē,
exugere saniem, & uiscera, ut ait Ouidius, in uiscera con-
dere. Id facinus, tametsi mitioribus ingenijis tum immane
uideretur, tamen cōmendauit usus & commoditas. Pro-
cessum est longius. An noxijs feris itum est ad peccades in-
noxias. Seuitum est passim in oves, animal sine fraude
doloq;, sœ uitum in leporem, non ob aliud crimen, nisi
quot esculentus esset. Nec temperatum est à boue domesti-
co, qui suo sudore diu familiam aluerat ingratam. Nulli
uolucrum nulli pisäum generi paratum est, & eo pro-
cessit gulæ tyrannis, ut nullum animal usquam tutum es-
set ab hominis crudelitate. Verum hoc quoq; persuasit
confuetudo, ut sœ uitia non uideretur in ullum animantis
genus, modo ab hominis cæde temperaretur. Sed in no-
bis fortasse situm est, uitia quemadmodum mare non ad-
mittere, uerum ut amissi limitem præscribamus, id non
est cuiquā in manu. Semel receptū utrūvis, haud nostro
ducitur arbitrio, sed suo fertur impetu. Posteaquam his
rudimentis essent ad cædem exeratati, persuasit ira, ut
homo hominem, fuisse saxoue, aut pugno peteret. Siquidē
ijs ad

INEXPERTIS. ERAS. AVT. 15

ijs adhuc armis tum pugnabatur opinor, et iam occiden-
dis peccatis didicērāt, hominem quoque minimo nego-
cio posse perimi. Verum ista crudelitas diu constitit intra
monomachias. Ad hæc nonnullam etiam æqui spadem ha-
bebat sustulisse inimicum, laudi quoq; cœptum est dari,
si quis violentum et pestilentem hominem, cuiusmodi fe-
runt fuisse Cacum et Busyridem confesset, orbemq; mō-
stris istiusmodi liberasset. Siquidem uidemus hos etiam
titulos in Herculis extare laudibus. Deinde cōcursum est
a pluribus, ut quosque uel affinitas, uel vicinia, uel neæf-
fitudo coniunxerat. Et quod nunc latrocinium est, tum
bellum erat. Saxis et sudibus præustis, etiamnum res
gerebatur. Rivulus occurrens, aut rupes, aut simile
quippiam obuium prælia dirimebat. Interca dum crescat
usu feritas, dum glisant iræ, dum magis ardescat ambi-
tio, furorem suum armant ingenio. Ex cogitantur arma
qualiacunq;, quibus se communirent, ex cogitantur tela,
quibus hostem perderent. Iam passim, iam frequiore
manu, iam armati conflictari cœperunt. Nec huic mani-
festo furori, suus defuit honos. Bellum appellariūt, et vir-
tutem esse uoluerunt, si quis sui capitis periculo uim hosti-
um, a liberis, ab uxore a pecore, a domesticis latebris ap-
pelleret. Atq; ita paulatim una cum rerum cultu crescēte
malitia, bellū induerc cœpit, ciuitas ciuitati, regio regioni,
regnum regno. Quanquā in re per se crudelissima ta-
men remanebant adhuc humanitatis pristinæ uestigia.

Repeteban-

Repetebantur rcs per fecialem, citabantur testes superi,
uelitatione præludebatur ad pugnā. Telis vulgaribus,
et uirtute, non dolo res agebatur. Nefas erat strire ho=
stem, nisi signo dato, non licet pugnare, ubi receptui
œanisset imperator. Deniq; uirtutis et gloriae certamē
erat, magis quam occidendi cupiditas. Ne cùm arma mo=
uebantur, nisi in exteris, quos ob id hostes, ueluti hospit
es appellabāt. Hinc nata sunt imperia, quorum nullum
unquam fuit in ulla natione, quod non fuerit multo gene
ris humani sanguine paratum. Deinceps assidue bellorū
uicēs, dum uicissim alius alium ab imperio depellit, et si
bi uindicat. Post hæc cum imperia quoque ad sceleratissi=
mos mortales deuenissent, iam in quoelibet, pro libidi=ne
mota sunt arma, neq; male meriti, sed bene fortunati,
cœperūt maxime belli periculis esse obnoxij, etiam præ
lij scopus, non laus est, sed sordidum lucrum, aut hoc e=tiā
sceleratus aliquid. Non dubito quin hæc prospexe=rit
sapientissimus ille Pythagoras, cum philosophico cō=
mento multitudinem hominum imperitam à laniandis pe=
audib; deterret. Videbat futurum, ut qui nulla lacis=
fatu inuria, pecudis innoxiae sanguinem fundere con=
sueisset, idem commotus ira, et iniuria prouocatus,
non metueret hominem interimere. Porro bellum quid a=
liud est, quā multorum commune homiādium: et latro
cium, hoc sceleratus, quo latius patens? Sed ridentur
hæc œu deliramenta scholasticorū, à crassis proœribus
nostris temporis.

nostri temporis. Et tamen ab his initijs, huc uidemus esse
peruentum insaniæ, ut tota uita nihil aliud agatur. Bellige-
ramur assidue, gens cum gente colliditur, regnum cum
regno, ciuitas cum ciuitate, prinæps cum principe, popu-
lus cum populo, & quod ethnici quoq; fatentur impium,
affinis cum affini, cognatus cum cognato, frater cum fra-
tre, filius cum patre. Deniq; quod ego sane puto ijs omni-
bus atrocius Christianus cum homine, addā inuitus quod
est atrociissimum, Christianus cum Christiano. Et o cœita-
tem mentis humanæ hæc nemo miratur, nemo detestatur.
Sunt qui applaudat, qui uehant laudibus, qui rem plusq;
tartaram sanctam appellerent. Bellatur à decrepitis, bel-
latur à sacerdotibus, bellatur à monachis, & cum retam
diabolica CHRISTVM misceamus. Concurrunt ad eis
utrinq; crucis insigne præferentes, quæ uel ipsa poterat
admonere, quo pacto conueniat uincere Christianos. A sa-
cro illo cœlesti, quo perfecta illa & ineffabilis Christia-
norum coniunctio representatur, curritur ad mutuam cœ-
dem, & reitam impiæ CHRISTVM facimus & spe-
Etatorem & autorem. Vbi nam diaboli regnum est, si in
bello non est? Cur huc pertrahimus CHRISTVM,
ui catus cum quouis lupanari conueniat, quam cum bello
indignatur Paulus apostolus, ullam esse controuerfiam
inter Christianos, ut iudex sit adeūdus, qui litem dirimat.
Quid si conspiaret nos toto orbe belligerantes, & quam
libet leui de causa, immanius quam ulli bellarint ethnici,

B crudelius

crudelius quānulli barbari: idque fieri autoribus, hora-
tatoribus adiutoribus his, qui pacificum illum, et omnia
conglutinantem pontificem repræsentant, quique pāis o-
mine salutant populum. Neq; me clam est, quid iamdu-
dum mihi reclament Cares isti. Bellum suscipimus inuiti,
aliorū coacti malefactis. Ius nostrū persequimur. Quic-
quid malorum habet bellum, illis feratur acceptum, qui
belli dedere causas. Sed quiescant interim paulisper, et
horum causationes suo loco refellemus ac fucum hunc, quo
morbū nostrū præteximus, detrahemus. Iam sicut ho-
minem cum bello, hoc est animal placidissimum, cum re-
longe immanissima componimus, quo magis perspicua fie-
ret atrocitas, sic bellum cum pax, rem miserrimam, pa-
riter et sceleratissimam, cum re felicissima, simul et opti-
ma comparemus, atq; ita demum apparet, quantæ de-
metia sit, tāto tumultu, tantis laboribus, tanto sumptu, tan-
to discrimine, tot calamitatibus affectari bellum, cum mul-
to minoris emi possit concordia. Prināpio quid in rerum
natura dulāus, aut melius amicitia? Nihil pfecto. Atqui
quid aliud est pax, quā multorū inter se amicitia? Sicuti
contra bellū nihil aliud est, quā pluriū similitas. Bonorū
aut̄ earatio est, ut quo latius pateant, hoc plus adferant
comoditatis. Proinde cum unius cum uno necessitudo, res
sit adeo suavis et salutaris, quā ingens erit felicitas, si re-
gnū cum regno, si natio cum natione, necessitudinis vim-
culo copuletur? Ediuerso, malarum rerum ea est natura,
ut quo